stare possel de illius incorrigibilitale
,

si ulterius procedendum sii ad expul-

sionem, vel an gravius plectendus ex

occasione relapsùs
;
post obitum vero

delinqnenlis oranes dicli processus com-

burautur.

IX. Quocirca vobmnis, ul ncc provin-

cialis, nec magister Ordinis tales crimi-

nosos possinl a deliclo absolvere , eo-

rumve processus et causas suspendere,

sed illas ad definilivam usque senten-

liam ducere ci duci Tacere rile el de-

bile concludendas ad praefalos fìnes
,

processuumque cuslodiam. Qi'od si ge-

neralis vel provincialis buie ordinationi

non pareant, in proxime sequenli capi-

tulo corriganlur.

X. Qui ii'^'a regularinm formam in-

ridice fuerinl convicli de triplici aposta-

sia, vel fuga , cum iani in prima el se-

conda processeril debita correclio, con-

feslim prò terlià fuga vel apostasia trire-

mium sentenliam subeanl per Ires annos.

XI. Fralribus autem praecipimus ul

cum apostalis et fugitivis , dum in do-

mibus nostris poenilent, nullam familia-

rilatem insliluant.

XII. Tandem qui semel aposlataveril,

de celerò ad nuUum ofTicium vel admi-

nislralionem lemporalem aul spirilua-

lem admillalur , nisi per provincialem

aul magislrum post qualuor annos a re-

gresso ad Ordinem cum eo fucril dis-

pensalum.

nO.MAM'M A II. 0. 1«)!

I. Ul propriclatis iniqnilas, qnae est r,.>rrT vii.

omnium malorum radix ci origo, ex fra- ,„oi,r''icuus.""'

Irum cordibus deleatur, el baec evan-

gelica dileclione paupcrialis incaleant
,

commendaloribus universis, sub poenà

privalionis officii per sex menses, sla-

tuimus, ul, die iam supcrius in hac no-

stra conslitulione praefixo ad invenla-

rium de concessis ad usum praclalo re-

signandiim, congregato capilulo, fratres

suos de perfeclà rerum temporaliuni

abdicalione fervenler admoneanl, illis-

que pariter infligant vel denuntient ex-

communicationis sentenliam iure buius

noslrae conslilutionis illalam , aliasque

de iure poenas adversus banc execra-

bilem propriclatis maliliam et cordis

cupidilalum incussas
,
quam eisdcm el

esse sacrilegium el veram furti foedi-

tatem includere prudenter exponanl.

II. Si qiìis autem de proprielale convi-

clus fuerit, praeler gravioris culpae poe-

nas el excommunicationis maioris sen-

lentiam illins' superius impositas iiixla

decreta Concilii Tridentini , eum per

biennium voce activà et passiva priva-

lum declaramus: pecunias vero aul alia

quaecumque bona illius, qui de propric-

latis crimine conviclus fuerit, commen-

dalor apprebendal , slatimque moneat

magislrum et provincialem , ul de illis

prudenler et cum aequilale provideanl,

attento iure domus vel cuinscumque al-

lerius, ad quem ex aequo pertineant.

III. Frater insuper qui per se vel

alium mercaturam aul usuram instiluit,

seu etiam ille qui bona el res conven-

tus aut Ordinis furtive el quomodolibet

iniusle alienaveril, tamquam vere pro-

prietarium praesenli consliUUione de-

claramus , el poenis eiusdem criminis

subiicimus.

IV. Qui autem proprietarius (quod Deus

arceat) e vita decesseril, tamquam ludae

1 Vel illis vel UH legendum (R. T.).
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socius sepiiUnrà ecclesiastica privalus, in

campo sepelialiir.

capit vili. I. Cnin naturae iuinianae condiiio

Dibu* ei ri-cu- prona et lacilis sit ad iiialum, el plures
saliouibus fru- .

. ,
., . . .

etratoriis. SUI stal'is Ci prolcssioiiis iiiimeiTiores

liligia el discordias occasione appel-

landi anxie porqnii'anl, ni sub (juerinio-

niarum , suppiicalionum ci appellatio-

num velamenlo evagandi ansani ani-

piani, el sub sanclilalis praolcxlu bona

Oidinis in deleslabiles usus consumant

in noslrae religionis iaclurain el divinae

maieslalis oiTensam, praesenti conslilu-

tione in virlule Spirilus Sancii el sub

exconimunicalionis senlenlià praecipi-

mus, ne quis capilulo, vcl exlra in ali-

quo loco, quacumqne dignilale in Ordine,

siala vel condilione sii praedilus, audeal

ab slaUilis, ordinalionibus, correclionibus

vel obedienlià magislri gcneralis, pro-

vincialis , definitorii , aul cuiuscumque

praelati alium iudicem ( salva sempcr

aucloritale apostolica) appellare, vel per

viam appellationis aut cuiusvis querinio-

niae eorum iudicio non acquiescere.

II. Transgressor vero huius disposi-

tionis ut poenaui gravioris culpae abs-

que spe relaxalionis incurvai conslitui-

mus, quam si forte sustinere rcnueril,

ex nunc prò lune ipso facto excominu-

nicamus , rursus eliam illuni in carce-

reni includi praecipimus, iuliabilemque

ad oinnein adniinislralionem spirilualem

vel leniporaleni manere in perpctuiun.

Qua de poenà solus per se niagister vel

provincialis cuin definitorio, el praevià

correctione, ac validis poenilentià genii-

libus, dispensare possil.

ni. Quod si in eani vesaniam auda-

ciamque deveneril, ni ad profana sae-

culi tribunaliaconfugial, el ad illa, qiio-

vis praelextu aut quaesito colore, cau-

sas Ordinis et earum appellationes de-

ferat, quicumque ille fueril, et quavis

condilione, dignilale voi gradu insigni-

Ins , se noveril incursm-um in excom-

municationis sentenliam a sanctissimo

Clemente Vili in lininsmodi audaces se-

verissime lalaui , solique Romano Pon-

tifici citra niorlis articulum reservatam,

necnon in privalionem perpeluam nui-

nsque vocis, ofTuiornm et dignitatimi
,

ac eliam inliabililalcm ad illa, ipso fa-

cto el absque declaralione aliquà: quas

poenas non dissimililer parlicipanl o-

mnes illi qui dircele aul indirecle fa-

vent et consulunl praefalo recursui.

IV. Similiter eliam praecipimus ut

nemo ex noslris fralribus in siiis causis

iudicialibus praelatos Ordinis legilimos

el ordinarios recusare valeat, nisi iusla

adsit el giavissima ratio, quam recusator

probare tenealur, nec illa valorem ha-

beal priusquam esse ralionabilem cen-

sealur per duos palrcs, ab eo videlicet

eligendos qui praelati recusali superior

fueril immedialus. Probalio aulern a re-

cusanle fìat intra lerminum a praedictis

palribus sibi designaluni. Inlerea vero,

dum intra illuni de iustà recusatione

agitur
, praelati recusali causas

, qnae

apud illos versanlur, omnino suspendanl.

Si aulcni recusator in probatione de-

feceril , voce adiva el passiva maneat

per decennium privalus, et biennio sub

poenà reclusionis el gravioris culpae

de sua levitate et tomerilale poenileat.

I. Cum in eleclionibus ad oflicia et f^m- ix.

collalionibus dignilatum Ordinis sum-tii"'^ rav'.r..",.t

-, Inter..» ,!,.|)re-

niopere cavere debeanius ne haec ea-cainn.spm,;,-

dem per favores extraneos aul polen-ijn*-

luni deprecalioncs el litleras exlorque-

antur a fralribus, unde vel Ordo eius-

que regimen obturbetur, seu deprima-

lur aequitas, vel praelati in arcto posili

pendeant, a favoribus autem amovenles

dcprecantium in se vel Ordinis indigna-

lionem concitenl ; iòcirco sub furmalis

obedientiae praecepto staluimus et ordi-

namus, ut ncjno ex nuslri Ordinis fra-
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tribus ab aliquà persona ex Ira illum
,

quacur/ique dignitate
,
gradu , vel cmi-

nentià praecellat, neque a commiinilale

aliqvià populi, vcl urbe, seu quolibet alio

senalii, congrcgatione vel coelu, per se,

vel aliurn, aut alios, preces vel liUeras

deprecatorias , comniinatorias , monilo-

rias, commondatorias , aiit qviascumqiie

alias, ad magislrum generalem, provin-

cialem, capilnlum, vel eiiis definitores,

seu eliam ad Ordinem quovis modo dire-

ctas, prò dignilate aliquà, officio, aut

alio qnociinique honore obtinendo, quo-

modolibel impelret, vcl impetrare con-

tendat.

II. Si qiiis aiilem aliquid de praedi-

ctis, lam in genere quam in specie, hac

via procuraverit, vel etiam obtinuerit
,

necnon qui dictis favoribus ani litte-

ris impetrandis auxilinm dederit , aut

eorum quoquomodo impelrationem par-

ticipaverit, ac eliam qui illis oblalis et

minime conquisitis usus fuori l,
praeter

poenam gravioris culpae, privatus ma-

neat voce activà et passiva, ac omnibus

honoribus, gradibus et officiis oblenlis,

el cum perpelucà inliabilitale ad illa, quas

poenas ipso facto incurrendas declara-

mus; universis vero praelalis praecipi-

mus , ne iilas unquam aliquà ratione

modificent, nec praefatis lilteris aul fa-

voribus quomodolibel acquiescant.

III. Qiiod si frater aliquis extra prae-

dicla prò quavis alia gratià, ut conven-

tualitate, studio, impunilale culpae, aut

similibus, praefatos favoresapplicaveril,

unde praelalorum regimen et regularis

vitae semita dislurbelur, gravioris culpae

poenis sine relaxalione etiam a magi-

slro subiaceat.

Caput X. I. Qualitcr buiusmodi scelerati probari

pncnis'm'iorri- et agnosci dcbcanl, salls iure communi,

et praecipue decretis sacrae (iOngrega-

lionis Concili! aucloritate SS. Urbani VII!

editis, luculenter inslruimm-, ut non so-
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lum de illis disciplinis regnlaribus rite

et canonice vindictam suraat, sed etiam

ut vel ad eos tempus iusto iudicio a

communi societate separalos, quo poe-

niteant, vel a se perpetuo repellat , ut

gregem Domini non inficiant.

II. Cum ergo aliquis ex suae proter-

viae et indurationis merito sit repellen-

dus ab Ordine, id minime fiat, nisi vere

iuxta iuris communis dispositionem cen-

seatur incorrigibilis, et penes dieta de-

creta sacrae Congregationis Concilii per

unum annum in ieiunio et poenilentiA

in carcere probetur. Quo elapso, si non

melioris frugis evaserit, quin potius in

eadem aut nova el similia scelera di-

labalur, lune quasi putre membrum a

religionis corpore praecidatur, ne in il-

lud morbus accrescat; fiat tamen iudicio

solius magistri Ordinis de consensu el

assensu sex palrum de gravioribus re-

ligionis, quos, iuxta concessionem Ale-

xandri VII, fore decernimus in singulis

provinciis totius Ordinis qualuor defini-

tores provinciales el duos definitores

generales, vel, islorum defectu, duos eie-

clores generales eiusdem provinciae, ita

videlicel ut in quacumque provincia

generalis exlilerit, in ipsà cum praedi-

ctis palribus et defìniloribus seu eleclo-

ribiis illius de quocumque fratre Ordi-

nis possil forre sentenliam.

III. Probatio autem de bis omnibus

sic rite el canonice fìat : si quis enim

in causis inferius designandis deliquerit,

conficiendus est legilime processus ad

formam regnlaribus conslilutam et per

sentenliam puniendus
;
quod si secundo

in idem , vel aliud simile , aul gr.avius

deliclum inciderit, facto denuo proces-

su, per novam sentenliam corripiatur et

pariler monealur, ut ab buiusmodi cri-

minibus resipiscat, sub poenis incorri-

gibili debitis; si tertio tandem delique-

rit in praediclis, instrutto iterum alio
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processi!, et senlentià lalà, ad poenas

incorrigibili designalas condemnabiliir,

et potissime ad carcercm per luiiiin

anniim.

IV. Ut ergo scelera pateant, de quo-

rum repelito lapsti, et tandem de inconi-

gibilitatereiis convinci debeai, dcnuoqne

repelli, seqiienlia maxime designamus',

videlicet aposlasiam vel fugam, expila-

tionem vel dissipalioncm bonorum re-

demptionis et Ordinis , freqnenles cnm

aliis fralribus contentiones et rixas cum

gravi percussione violenta, et praecipuc

si haec eadem conspiratio insiiper vel

sedilio in praelatos exercoantur, pailia-

litates et divisiones in convenlibus quasi

more castrorum agore vel fovcre, claii-

surae violalionem, carnis lapsuni cum

quolibet complice patratum, falsam ac-

cusationem seu testimonium falsimi lit-

terarum apostolicarum, vel eliam supe-

riorum Ordinis confìclionem, rapinam et

furtum, ebrietalem, ingressum ad mo-

nasterium monialiiim, veneflcium, vel alia

id genus flagitia et enormia scelera

saepius iterata, et correctionibus non

emendata.

V. Slatim igitur ac prò istis rile et

debite fuerit fraler expulsus, debcl ma-

gister Ordinis sententiam in eum latam

notam Tacere dioecesano loci, et eum

pariter babilu clericali indulum iilius

iuri et obedientiae subiicere, ipsum an-

tera expulsum de sequenlibus admone-

bit: primum, per expulsionem non rc-

laxari iilius vota Ordini nostro essenlia-

lia et ab ipso in professione eniissa,

sed suspendi dumtaxal, in bis videlicel

quae status expulsorum non paliliir ; in

illis vero quae non repugnanl, adstringi

omnino ad eorum observantianr. secun-

dum, si fuerit sacris initiatus , manere

suspensum ab oinni ordinum exercitio,

1 Pessime edit- Main. legit sententia . . . de-

iignatus^vo sequenlia . . . designamus (r. t.).

S XII TP. '^00 An. C. 1691

obligari tamen ad recitalionein olficii :

et tertium, teneri in conscicntià se se

corrigere et convertere in bonam fru-

gem,ut dignus fiat qui ad misericordiani

et Ordinis consortium donno suscipiatur.

VI. Ipsis tamen praelalis in Cbrisli

visceribiis snadomiis, ut anlcquam gra-

vissinmin et extrcmuni expiilsionis re-

LiK'iliuni experianlur, memores sint pa-

lornae cliarilalis ci mansuetudinis, quam

ex officio ci Cbristi imilationo piofìten-

lur, nihilque intentatum relinqiiant, quo

animas fralrum sibi creditas lucrari et

a profundo rnalorum eripere omni stu-

dio et dilectione contendant, ne, si ob

hanc negligentiam in vitiorumbaratbrum

decidant et aliquando pereant, ex ilio-

rum manu Dominus islorum sanguinom

exigat.

VII. Ut autem lilibus caveamus, quas

ex buiusmodi expulsionibus oriri forte

contigerii, praesenli constilnlione san-

cimiis, ut lilteris sive expulsionis sen-

lentiae ista clausula inseratur: « Omnia

nihiloniinus iura, actiones et successio-

nes, tam ex iure communi, quam ex

privilegiis seu .<lalulis Ordinis, occasione

suae professionis ipsi Ordini in genere

aut alieni provinciae, congrogationi, seu

convenlui ipsius in specie qualilercum-

que pertinenlia, eisdem reservamus, et

in nullo penilus dcrogamus i».

I. Cum absolvendus fuerit apostata, c»pct xi.
* ' De ahsiiluuo-

vel alius nuicuiiKiue excommunicalus ,
ne .ipn-iauf,

1 ^
_ . .

vel culnslilii-t

ab huius censurae vinculo, se humiliter, excommuuicaii.

flexis genibus, praelalo submitlat, vel

ci cui vicem delegaveril, babeatque nu-

dum dorsum, et scapularium super caput

et facie
;
praclalus vero, aut absolvens,

leneat virgas, seu ''aliud flagelli genus

in manu, quo illuni verberare debet ; et

dum ipso cum convenlu psalmum Mise-

rere mei alternis versibus recital , ad

finem cuiusque versus nudam scapulam

verberel; in conclusione vero psalmi
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dicatiir Ki/rie eleison, Christe elcison,

Kyrie cleison, Pater nostcr, de.

]l/. Et ne nos inducas in tentalionem
,

9!. Sed libera nos a malo.

f. Salvum fac serviim tuum, Domine,

ìjl. Deus meiis, sperantem in te.

f. Domine, exaudi orationem meam,

^. Et clamor mciis ad te veniat.

]li. Dominus vobiscum.

9'. Et cum spirita tuo.

Oreyiiìis.

Praesta, quaesumus, Domine, huic famulo

tuo dignum poenitentiae fructum, et Eccle-

siae tuae sanctae, a cuius integritate devia-

vi!, restitue, ut peccatorum remissorum ve-

niam conseqm^ndo reddatur innoxius.

Deus cui proprium est misereri semper

et parcere, suscipe deprecationem nostram,

ut, quem delictorum et excommunicationis

catena constringit , miseratio tuae pietatis

absolvat. Per Christum Dominum nostrum.

Amen.

Post orationcs antem Iminsniodi reci-

pial itiramentnm a praedicto tVatro, qiiod

orit obediens praeccplis Ecciesiae et

Ordinis eiiisqiie superioribiis universi?.

Deinde dical, ConfìtcDr Beo, eie. Ab. ol-

vens aiUem adiiciat ;

Miscreatur lui, etc. Indnlgcìiliam, etc. Et

ego, auctoritate Dei Patris Omnipolentis, Patris,

et Filli, et Spiritus Sanct>, et auctoritate qua

fungor, absolvo te ah omni vinculo exconnnuni-

cutionis, quo teneris propter apostasiam , vel

violentam manuum inieclionem , vel propter

tontumacìam (semper exprimendo causam),

et ab oinnihm traiìsgressionibus, excessibus seu

omiisionibus regulae et constituiionum noslra-

rtim, quantum ego possiim ; et qvoil non possum,

suppleat et per[ìc'at mnnipotcns Sacerdos et

Smnmus Pontifex lesus Christus ; et reslituo

te socictalì fralrum nostroriim, et communumi

et unitati fidiUum Christi, et dispenso trcum

in omni irregularitate quam incurristi. In no-

mine Patris, et Fila, et Spiritus Sancti.

El poslea iuiiingat praulalns pooni-

tentiaiii, ut sibi visimi fiicril. Qnod si

exromnmnicnlio non sii db didictnni
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publicum, omnia praedicla fianl omni-

no secrete.

I. Gum poena carceris sii freqnens Capci xii.

in constiliitionibus noslris, et quanto earaiiÓDB""cr™i-

sit severior, tanto maiori sludio chari-"""'

lalis indigeal, propterea IVatribiis decla-

ramiis eam non esse ita de se infligen-

dam, ut excludat' miserationis el lenita-

lis ofllciiim.

II. Ab hoc ergo in qualibet provincia

communibns expensis per eius provin-

cialem a conventibiis erigcndis consli-

liianlnr carceres, cum omni genere vin-

culorum, in quibus scelerati fratres de-

tineantur vincti etcompediti, aut tantum

inclusi, iuxta merilum criniinis. Qualilas

aulem loci plus ad securilalem quam
immanitatem accedat. Sii eliam suffi-

cienli himine conspicuus, et' diuturno

tempore incarceraliis recitare valeat

divinum oflicium et libros spiiituales

iegcre, quorum usu et cciusiieludine sa-

Inbriter el frucluosc tempus insuinal.

Qiiapropfer praelalis iniungimus, ut sem-

per incarcerato, si lioris canouicis fueiil

adstriclus , Creviarium apponi faciant,

cum aliquibns de praedictis libris spi-

ritualibus aut sanclorum vitas conti-

nentibus, ci illum moneanl ut in bis

logondis vorsoliM', ci divini oflicii pen-

sum non desinai.

ni.Ulterins ipsis praecipimus.ut senni

ad minus in hebdomadà illiim adeanl

el visitent , ac omni qua potuerint

consolatione permulceant, mcntem eius

eriganl ad poenitentiae fniclum , ac

labores ac poenas inflictas loleranlcr,

gratis et fructuosc ferendas : quod si

per se excqui non valeant, fralrem ali-

quem ex gravioribus adhibeanl, qui sii

potcns charitate , Consilio , et loco sui

praedictas visilationes irapleat.

IV. In neccssariis ad vilam sii etiam

diligens praclalus, ut nibil dcficial, ne-

ì .^plius legp III ^R. T.).
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rum.
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qiic poliis aiif cilii pnliahir inopiam
,

ncque in his ani aliis nimis aeriimnose

IractcUir; leclnliis sit ci slratiis, non

maiori cura quam suac congruit poeni-

lentiae vcl crimini, sed ul miscrationem

decet et exigiL fraterna dilcctio.

V. Praecipue vero eidem praclato .^ul>

iungimus, ut, debito intenlus charitatis

officio, slatutis temporibus poenitenliae

«acramenlum ab incarcerato suscipicn-

dum curet. Quoad missam vero audicn-

dam diebiis festis simililer ordinamns,

ut, ubi secure et tulo id valoat implori,

aut decenter in ipso carcere fieri, bunc

illi fructum nulla ralione proliibeat.

CAPrrxiii. I. Quamvis equidem multa sint, qiine
"- - Ionica- . • •! 1 • -1

ih.,na-in superioribns culpis , e\ce.>sil)us seu

criminibus , aut aliis ctiam in bac no-

stra constitutione dispersis , observarc

canonice iubeal snblimis auctoritas Or-

dinis, quaeque statina dislriclius exe-

quenda praecipiant: tamen, quia defe-

ctus praesentium temporum et languen-

lem humanae conditionis statum consi-

deramus, quibus non soluni menles, sed

cliam corpora deficiunt, fragilitate hu-

manà et fomite praevalcntibus ; enpro-

pter, Salvatoris nostri exemplo inliae-

rentes, qui semper misericordiler agit

et fìgmento nostro compatitur
,

prae-

senti constitutione ordinamus , ut ad

poenas, conlra praedictas culpas et cri-

mina expressas, tam declarandas et ex-

equendas, quam modificandas, miligan-

das, commutandas et relaxandas, potè-

statera habeat magister in toto Ordine,

provincialis in sua provincia , et com-

mendator in commenda, quibus ex iure

nostrarum conslitulionum concedilur

haec facultas, ubicumque ab ipsis vel a

iure restricta non fuerit.

II. Hanc autem sic intelligimus , ut,

ubi poena minime relaxanda, vel sine

spe relaxationis, aut aliis verbis simili-

bus denuncialur, pùtu.slas nia^istii aut

l'^ Xll l'I'- oli Ali. c. icoi

dofinitoris gcncralis et provincialis ex-

cludcnda non vcnial, nisi probibcalur

expresse, cum tantum per illa iniorio-

rum praelalorum potestatcm restringere

censeamus. Ipsos tamen, quibus haec

insit dispcnsandi vel relaxandi facultas,

monemus in Domino , ut nunquam fa-

cile et prò solo libiti), sed rationabililer

et insta semper ex causa dispensonl ani

modifìcent, et implelà prius maiori parte

poenitenliae ipsi delinquenti assignatae,

signisque doloris et manifestae corre-

ctionis praecedentibns.

m. Qnoniam aulcm, ctsi culpas omnes
acqua lance sliideanius appendere, et

eas pocnis aequalibus vindicare, nun-

quam tamen unius esse ponderis inve-

nimus, nec , cliamsi parcs sint, parem

poenam exigunt,ob discrimina persona-

rum, quas iuslilia distributiva respicere

oportel ; ideo praelatorum discretioni

subiungimus, ul, si in praediclis quatuor

generibus culparum, aliisve specialibus

criminibus, realus fìat gravioraut levior,

ralione circumslantiae qnae malitiam

eius nimis augeat vel miniial, banc sem-

per tamquam priniam inler rationabiles

causas praeseferant, ut vcl poenam le-

gis in suo rigore exequantur, vel augeanl

aliquando, aut etiam modificatione vel

relaxatione demulceanl.

IV. Si vero difTerentia sit in personis,

tanto rationabilius poterit commutari

poena, quanto rcus insignior et excel-

lentior extiterii : non solimi quia in istis

levis poena eo rcddilur gravior, quo

fuerit condilio nobilior, etiam ex bac

parte maior et minor in ipsà poenac

diversilate coaequantur; sed eliam quia

regiilaribus expedit, ut vel haec Ordinis

fulcra non vilibus omnino poenis de

honestate corrnant, vel ut eorum flagi-

tia non prodanlur ex loto, sed, quantum

liceat, abscondanlur a parvulis, ne suo

excraplo plus scandalo noceanl
,
qiumi
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exaclae casligalionis slrcpiln proficiant.

Talibiis ergo, ciim flcliqnerint, pocnam
de honestate in alias eoriim praccellon-

tiae consonas commntari consiilimus.

DISTINCTIO SEXTA.

De exercilio et professimie ìilteranim.

Siipra monlem Clnistiim iam mole re-

ligionis erectà, lilleranim hicernam ac-

cendimiis, qnam ex insliliili debito am-

piecti conipelliiniir , non sohim quia

cum reliqnis proximonim saluti et in-

stitnendis popiilis mancipemur, verum

etiam qiiod, ob speciale professionis vin-

culiim, cum paganis et geniilibus, fidei-

que desertoribus, et in eà saepe nutan-

libus frequentissime versamur,inter quos

oportet fratres nostros iuxla Aposto-

Inm amplecti eum
,

qui secundum do-

clrinam est, fldelem sermonem, ut po-

tentes sint exborlari in doctrinà saucà
,

el eos qui contradicunt arguere, necnon

et illis rationem reddere cum de rebus

fidei saepenumeio postulantur.

CAriii I. I. Ut ergo iuxla pracmissa nostri Or-
De slU(liÌ5 Oli. ,. . f • -1 ,,

rmnqnn pri.fes- dinis pfotessionem impleamus, et nulla
soiUrus in cura- ... , , . ,. ,.

munì. sit in eo domus, ubi aliqua pia littera-

runi disciplina non vigeat; praesenli con-

stilutione decernimus ut in singulis pro-

vinciarum capitulis designentur a defi-

nitorio omnia sludiorum genera, quae

singulis doniibus secundum earum pos-

sibilitatem expediant, ilaut in magnis et

praecipuis constituanlur doctrinae scho-

lasticae, expositivae, et moralis theolo-

giae aut philosophiae, prout opportune

conveniat; in paucis autem collationes

ad minus et conferentiae tbeologiae mo-
ralis et expositivae inviolabiliter ha-

beantur.

II. Praecipue vero in qualibet pro-

vincia unam saltem domum praefixam

esse statuiraus, quae sit, et gaudeat iu-

ribus collegii prò sludiis diimtaxat sa-

crae tbeologiae, ubi sub uno rcclore el

sludiorum regenle leclores el tValres

sludentes, cxpedilius quam alibi, sanclae

disriplinae denl operam, ci uberiorem
capiaiit ex eà proventum.

III. In praedictis domibus et collcgiis

prò sacra theologià designatis consti-

tuanlur duo leclores matulini, ci ter-

tius vcspertinus, cum uno magistro slii-

dcnlium; quartus autem non addaturnisi

Torsan prò legendis artibus , ubi haec

studia liceat quoque conslilui. Quibus

superaddimus unum fratrem regentem,

qui curam sludiorum suslineal, eaque

moderetur, quemadmodum slabilitur in-

ferius.

IV. In nulla domo studia praedicta

tam artium quam tbeologiae permitli-

mus, nisi suflìciens auditorum numerus

suppetat
,
qucm in ulroque ad minus

senarium ex fralribus Ordinis poslula-

mus.

V. Provincialis', ad quem allinei prae-

diclos fratres ad artes seu iheologiam

addisccndas cligcre, vel etiam magister,

si id aliquando ex causa Icgitimà sibi

assumpseril, nullo modo eos ad studia

praefata deputel, nisi prius per lestimo-

nium ab cxaminatoribus conventus exhi-

bitum sibi manifeste de illorum suffi-

cientià et capacitate liqucat; quos enim

in grammatica non sufficienler informa-

los invenerit, nullo modo ad arles au-

diendas mitlal, nec simililer, quos in ar-

tibus non salis instructos deprehenderit,

auditores tbeologiae conslituat; sed il-

los eo transferal , ubi siifTicientes red-

danlur buiusmodi facultalibus, a quibus

eos omnino reiiciat, donec ad illas re-

speclive probenlur idonei.

VI. Ut autem disciplina in praefalis

audiloribus nulla dislractione frigescat,

commendaloribus slaluimus , ut nulli

eorum in diebus leclionis licentiam a

domo egrediendi concedant, etiam cum
suis lectoribus, nisi ad conclusiones pu-

1 Edit. Main. legit Provinciali (B. i.).
^
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Capct II.

Do «iiiiliiirum

INNOCENTI

blicas; nec similiter praedictis diebus
|

ad comnnines recreationes eos proce-

dere pcrmiltanl', nec ipsis lectionem

quacumqiie ratione prohibeant.

VII. Insiiper constitiiimus , ut nullus

frater miUatur ad collegium prò aiidien-

dà theologià, nisi per iimini anmim in

aliii domo auditor illius cxlitcrit. Cum
autem eligendus sit, fiat semper prae-

vio examine et opposilione publicà co-

rani praelato superiori, exponendo sci-

licet per dimidiam horam quaestionem

vel materiam aliquam de arlibus sibi

ante vigintiquatuor boras , et non am-

plius, sortitam, et ulterius per dimidiam

respondendo argumentis in illam obie-

clis a suis oppoàitoribns, ve), corum de-

feclu , ab bis quos praelalus snperior

designaverit; qui illuni, si approbatus

manserit, poterit ad collegium milterc.

via. Praefato denique praelato con-

stituimus , ut, nulla ratione vel causa,

noviliorum aliquem ad studium artium

vel tbeologiae suscipiat, nisi iani unum
annum in noviliatu expleverit, ut supe-

rius disi. IV cap. iii sanciviraus.

I. Cum studiorum pondus, et eorum

recta ratio, ab uno directore, et eo qui-

dem sollicito, pendere debeat, et prae-

cipuà cura moderari, ut litteraiius ager

sub eo cultore floreat: eaproptcr, con-

siderantes frequentissime commendato-

res sui convenlus regimine nimis impli-

catos ac distinctos^ nec, quantum ex-

pedit, curis pariter studiorum intendere

posse; praesenti consti tutione slaluimus,

ut in singulis coUegiis ac domibus ad

disciplinas sacrae tbeologiae designatis,

et non alibi, unus frater specialim eli-

gatur a definitorio capi tuli provincialis

cuiusque provinciae, qui, nomine regen-

tis, in praemissis domibus et collegiis

sit omnibus studiis tam tbeologiae quam

\ Edit. Maiii. legit permtttat (r. t.).

2 Forsan distraclus vel distetitos (R. T.).

Bull. Rom. — Voi. XX. 40
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artium praepositns, cuius oflìcium uno

solo triennio concludatur , a capitulo

scilicet in capiluliim
;
quod si extra ca-

pilulum vacare contigerit, eius electio

ad provincialem eiusdem provinciae per-

tincat. 1

li. Et quoniam huiusmodi oflìcium in

debita aucloritate constituere intendi-

mus, ad eius electionem virum semper

praestanli ingcnio ex graduatis exigi-

mus, qui sit magister vel praesentatus

in litteris florens et assiduus, ac de il-

larum friige zelator, necnon et ab aliis

curis et occupationibus expedilus: si au-

tem inter praedictos non facile suppetat,

eligatur de lectoribus iubilatis; alioquin

fìat regens collegii aut domus studiorum

antiquissimus in lecturà leclor inter o-

mnes eiusdem collegi! vel domus.

III. Miinus regcnlis debet esse prae-

cipue, studiis sibi commissis invigilare,

eaque omni sollicitudine promovere
,

itaut, quaecumque illis noceant, pruden-

ter avcrtat
,

quae vero profutura sint,

ad meliorem frugem prò viribus curare

non desinai. Debet eliam prae oculis

babere quae scripta sunt in constitutio-

nibus nostris, et ea quae in dies ema-

naverint a capitulis generalibus , et a

provincialibus, et a magistro generali,

a provinciali, a visitatoribus, ad rectara

studiorum rationem, et dare operam ut

ea diligenter serventur.

IV. Ad eius insuper soUicitudinem ac-

cedil, quod lectores quicumque suo mu-

neri officiose intendant, quod lectionibus

dictandis sint boris sibi competentibus

assidui
,
quod conferentiis quotidianis

elconclusionibus, tam iiiensalibus quam
hebdomadalibus, quotiesciimque in no-

stris domibus cxerceantur, assideant, et

ad alias extra Ordinem confluant, eisque

debitam vicissiludinem reddant ; illos

autem
,
quos in bis aliisve negligentes

1 Videtur legendum deferant (R. t.).
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ofTenderit, poterit ad lecliones , confe-

rentias et conchisiones vocare, et simul

admonere piudenler ut mimerà sua in

omnibus Icgilime compleanl
;

quod si

non acquieverinl moniliOni , reni com-

mendatori deferal, ani etiam superiori-

bus praelatis, prout magis expedire iu-

dicaverit.

V. De celerò autem regcntibus fa-

cultatem impertimur, ut studenlium o-

mniijm in litlerarum usu et executione

defeclus corripere et obiurgare valeant,

ac ipsis etiam poenilenlias vel absli-

nentias aliquas infligere, quas lamen, si

in refeclorio fieri oporleat, praelalo no-

las faciat, cui sane consulimus ut sem-

per regentis parlibus l'aveat, quo ma-
gis eius magislerium auctoritale fulciat.

Quod si venia danda sit delinquenti, eam
consulto regente largialur.

VI. Cura habendae sinl conchisiones

publicae quae typis mandari debeant
,

nnllus lector id audeat exequi, nisi prius

eas regenli subiiciat, ut recenseal, ap-

probet et subscribat, in quibus si novi-

tales a divi Thomae doclrinà et sensu

devias invenerit, omnino prohibeat et

deleat, nec ratione aliquà, sub poenà

privationis a munere, defendi permittat.

VII. Conferenliis, seu collationibus,

Iheologiae vel arlium , singulis diebus

non feriatis inviolabili ter assistat, in ipsis

et conclusionibus publicis argnmenta

distribuat, eaque, si necesse fucrit, re-

solvat, et ipso loquente oranes sileant.

Ad lectionem in conferenliis dicendam

fralrem studentem eligal, servala tamen

in bis omnibus auctoritale praelali, cui

praesenli semper aequum ducimus haec

munia cum omni comitale deferri, et

60 solum annuente regenteiu suscipere

et exequi.

vili. Si commendalor in disciplina

litlerarum promovenda fuerit negligens,

et carum fructum quovis modo impediat,

ROMANUM An. e. 1G91

id regens protinus provinciali aul visi-

tatori aperiat, vel etiam deferal ad pro-

vinciale capitulum, ut damno adhibeant

medelam.

IX. Ulterius ad regentem pertinet ut

delerminatas horas audiloribus, lam vere

quam hyeme, iuxtaprovinciarum consue-

tudiriem.ad studendnm praefìgat, et prò

antelucanis unus sit ex illis excubitor,

qui reliquos a sonino excitet , et ipsis

omnibusque lectoribus lumen accendal,

prout fuerit in domibus consuetum. Ad
hoc aulein diligenler sludeal, ut illis

tribualur oleum , et reliqua necessaria

prò studio, ut atramentum, pennae, pa-

pyrus, et alia similia, de quibus sic illis

praelatus large provideat, ut nunquam
studia ex praemissorum penuria lepe-

scant. Simili ter curae habeat regens bo-

nam aulae dispositionem, ilaut fenestrae

ad pluviam propulsandam sinl bene mu-
nilae, nec vento facile pateant.

X. Recrealiones autem, quando sint slu-

dentibus indnlgendae, fiant semper op-

portuno tempore, et de licentià praelali,

quam solus ab eo poslulabil regens. Quo-

circa declaramus, quod, licei omnis res

lilleraria, eiusque acla ordinare, ad re-

gentem pertineat ; ceterum in praeci-

puis, et iis quae possunt concurrere cum
aliis convenlualibus aclis, aul eorum op-

portuna tempora inverlere, semper prae-

latus consulendus est a regente, ut in-

ter ipsos res lilterariae cum aliis con-

ventus oneribus temperenlur, et ita prò

singulis eligatur tempus, ut se invicem

non impedianl, aul importune fianl. In

absentià regentis antiquior primusquc

lector munus eius suscipial ; ubi vero

leclura tantum arlium sit conslituta, cu-

ram et regimen studiorum leclori sub-

iungimus.

XI. Regens denique, si non fuerit ma-

gister , eius gralià frualur quantum ad

mensurani refeclionis el viclus, cique ne-
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cessarium oleum ad sludinm praebea-
j

aliiis opposilionem celebrans, convocatis

tur. Pro se aiitem, praeterunain missam
j

omnibus gradnalis de numero, ac eliam

omnibus sacerdolibus semel in hcbdo- lecloribus iubilalis, qui conventui col-

legiove adfuerint, et eius similiter prae-madà concessam, alias duas celebrare

polerit lato, cum ipsis ineal consilium circa

I. Quia ex rectà inslitulione lectorum
,
sufficienliam opposilorum; quibus audi-

lis, per se decernat eos, qui in primo
aut secnndo gradu manere debeanl ap-

probali ad lectiiram prò qua decerla-

Capct III.

De leclonltus , -i
• i-i

cfandii 01 op. pendei maxime proventus et ulililas lil-
poAilioae ad le- . ...
durai. lerarum, praesenti conslitulione decer-

nimus, ut nullus ad opposilionem leclu-

rae tam arlium qiiam theologiae admit-

latur, nisi deciirsis in integra philoso-

pbià tribus annis completis, prout infe-

rius declarabitur , ac quatuor inlegris

pariter in theologiae disciplina peractis,

et nisi conclusiones ulriusque facultalis

publice defenderil secundum consuetu-

dinem provinciarum a capilulo provin-

ciali approbatam.

II. Oppositiones autem prò qnalibet

lecturà obtinendà ita inviolabiiiter prae-

mitlimus ante inslilutionem lectoris, ut

tam in artibus quam in iheologià non

possit aliquis in lectorem eligi nisi faclà

oppositione in concursu generali el pii-

blico, a provinciali vel magistro seii ab

ipsis potestatem habente convocato, et

nisi duo graduati de numero ad minus

praesentes exliterint.

III. Modus vero oppositionis ita sit
,

ut quisque vidclicel ex oppositoribus

ante vigintiqualuor horas, et non am-
plius, materiam leclionis eligat, et prò

libito suscipiat ex tribns punclis vel

capilulis per sortem sibi ex Aristotele

vel Magistro sententiarum, iuxta quali-

latem lecturae, propositis
; quo tempore

elapso, confestim in arenam descendat,

et per unam horam publice coram pro-

vinciali, aut etiam magistro, vel eorum
potestatem habente, et reliquo concursu,

punctum, materiam vel caput sibi sorli-

tum exponat, ut per aliam horam argu-

mentis opposilorum salisfaciat.

venni; ilaut ipse provincialis vel ma-
gisler, aut alius ab ipsis potestatem ha-

bens, ad eas, quae tunc vel prò tempore
vacaverint, possit de ipsis, el non aliis,

eligere quem maluerit, servala lamen
qualitate et gradu approbationis, iuxta

gradimi el qualitalem lecturae vel loci.

Secretarius vero approbatos et reproba-

tos in provinciae libro conscribal, ut, qui

valeanl lectores eligi, publice conslet.

v. Si quis vero sine aliquà ex prae-

diclis solemnitalibus crealus fiieril le-

clor, ex nunc declaramus lecturam eius

niilliiis esse roboris et valoris, et nnnos,

quibus legeril, ad gradus oblinendos non
debere computari prò merito.

VI. Declaramus adhuc praedictum exa-

men seu opposilionem debere in eàdem
materia fieri, ex cuius genere fncrit le-

cturà providenda, itaut non suflìciat

approbalio ad lecturam arlium, ut quis

ceiiseulur approbatus ad lecturam theo-

logiae, aut e converso.

I. Sic institutis lecloribus a provin- c.Anr iv-

ciali vel magistro, decernimus et statuì- mm.ore locio-

mus lectores arlium teneri per tres"'

annos complelos continuo legere et in-

terprelari omnes librosAristotelis in hac

lecturà iuxta consuctudinem comprehen-

sos, ita scilicel ut in omnibus tribus

annis legai per ordinem summulas et

logicam cum isagoge Porphyrii, et libros

praedicamentorum, deinde libros physi.

corum, cum reliquis de generalione et

IV. Hoc itaque examine peraclo, prò-
j

corruplione, de anima, niundo, caelo et
vincialis, vel magister, vel quicumque

j melheoris.
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n. Ciirsiim vero incipiant a die Exal-

talionis S. Crucis, iisqne ad festum Na-

tivitalis sancii Ioannis Baptistae, a quo
die usque ad initium alterius curriculi

intermissionem concedimus, ut aiiditores

hoc tempore cum lectoris ausilio prae-

lerea* reminisci , et inter se conferre

valeant. Qnocirca conferenlias his etiam

feriis quotidie iector cum illis exerceat.

Formam legondi sic esse decernimus,

ut in quoiibet die lectivo, acceplà prius

a discipnlis leclione praecodenti, mane
et vespere Icgant per unam horam ; et

per dimidiam, qiiae legerint, exponant.

Horà autem consueta, et a commenda-
tore et regente praeslitutà, conferentias

diebus singulis sine dispensalione ha-

beant, et conclusiones semel in hebdo-

madà
,
cum totius scholae assistentià,

minime praetereant. In qiiolibet vero

curriculo unum ad minus ex auditoribus

magis idoneum ad publicum aclum ac-

cingant, et defendat, et ad pnblicos extra

Ordinem etiam indefìcienter conveniant.

III. Lectores autem theologiae et mane
et vespere semper unam horam in le-

gende et exponendo leclionem insumant,

conferentiis quotidie habendis, et in ali-

qnà ex eorum materiis alterne versandis

omnes intersint, sabbatinas dispulaliones

in singulis septimanis habeant, eisque

indispensabili allernatione praesideant.

In quoiibet eliam curriculo publicum

actum inslruant et defendant , nec ab

extraneis unquam abesse, et in illis ar-

guere praetermiltant
,

quoliescumque

ipsis servanda ratio vicissiludinis obtin-

gat. Cursum theologiae incipiant a pri-

ma die post feslum S. Lucae, et usque

ad dominiram SS. Trinilalis sine ullà

intermissione legant : ita tamen ut ma-
teriam semper compleant.

IV. In doctrinà
, slylo et electione

materiae semper debet Iector se confor-

1 Forsan praeterila (r. t.).
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mare discipulorum necessitali et inge-

nio, ita ut eos magis utilibus et intelli-

gibilibus imbuat: a superfluis et inani-

bus omnino abslineat. Sciat ulique in

antiquis esse sapientiam, ac proinde

vocum novitatibus non adhaereat, nec

opiniones a communi sensu devias se-

ctetur, longos traclatus nunquam insli-

tuat, sed eos ita dare et breviter ab-

solvat, ut in singulis curriculis materiam

perfecte finire valeat.

V. Universis lectoribus enixe praeci-

pimus, ut, iuxta antiqua Ordinis decreta

saepius in capilulis generalibus iterata,

semper in omnibus et per omnia doctri-

nam divi Thomae secundum sensum et

expositionem thomistarum ita doceant,

Tit, si in aliquo ab eà recesserint, ipso

facto provincialis eos lecturà deslituat;

maxime tamcn sludeant, ut circa my-
slerium Conceptionis beatissiinae Virgi-

nis Mariae semper illud in eam partcm

et sensum suscipiant et exponant, unde

nilorem eius et immunitalem ab omni

labe didicimus et profìlemur.

VI. Statuimus etiam, ut in qualibet

domo totius Ordinis, vel etiam collegio

ubi vigeat disciplina theologiae, duo

lectores matuliiii semper legant materias

theologiae scholasticae: tertius vero theo.

logiae moralis, scholastico tamen more,

tractatnm vel materiam subcursus re-

probatione instruat,

VII. Lectores tam artium quam theo-

logiae semper in aula vel loco publico

legant; quod si secus fecerint, currioula

eorum et annos non approbamus ad

meritum.

VIII. Ut autem omnis Iector, dum actui

lectionis incumbit, inopia temporis non

laboret , decernimus ut toto lecturae

tempore sit omnino liber ab assisten-

tià chori, praelerqiiam diebus feslis et

solemnitatibus a lectione feriatis ad

missam maiorem et vesperas , et ad
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omnes maiutinas cantandas, ad missam

beataeVirginis in sabbaio, ad oralionem

mentalem vespere ci mane, ci dciiiqne

ad capitulum quolidianum, ci non ullra.

Pro se missam unam celebrare potest

praeter assignatam a conslilulione. 0-

lenm prò sUidio cnicnmqiie Icclori a

convenlu Iribualiir. Locus eorum ad in-

vicem in aclibus et funclionibus lillera-

riis sii penes antiqiiilalem lectnrae.

IX. De celerò consliliiinius, ut, iiixta

decrelum capituli Oplensis a SS. D. N.

InnocentioXI confirmatum, qui, decnrsis

omnibus lecUirae curriculis , iam prò
'

magislerio merilum adimpleverinl, gau-

deant Ululo lecloris iubilati, et omnibus

immunitalibus, quas praesenlalis de nu-

mero et iuslitià concedimus, excepto

suffragio in capilulo provinciali, silque

locus eorum novissimiis inter illos Iam

de lecliirà qnam pulpito, ila ut praece-

dant omnes praesenlalos de gralià, ser-

valis lamen apud ipsos iubilalos ordine

el anliquilale leclurae.

X. Leclores, qui ad provinciam Ilaliae

millanlnr a magislro cum facullale le-

gendi , aul designati fuerint in aliqnà

illius provinciae leclurà, omnino decla-

ramus habiles, ut, rile probatis eorum

annis, et leclurae curriculis in praefalà

Italiae provincia peraclis, gradus oblinere

valeant in propriis.

Cipro V. I. Ubertalem lilterarii fructus deside-

ranles, ne in deteclu cullurae langue-

scat, hac de causa decernimus, ut in

qualibet domo vel collegio ad discipli-

nam tbeologiae designatis, praeter tres

leclores praedictos, alius constilualur,

qui sii magister studenliiim, ad quod

munus nullalenus assumalur, nisi iam

per triennium lecturam arlium laudabi-

liter impleverit, ut ulterius in opposi-

lionibus generalibus prò lecturà tbeolo-

giae per unam horam leclionis alleram-

que argumenlorura legilime decertave-

ttuJcotiuiu.

rit, simulque approbalus fueril, el ut

lalis in provinciae libro susceptus.

II. Huius aulem sii munus indispen-

sabile omnibus leologiae conferentiis as-

sistere, el alternatim cum singulis tbeo-

logiae lecloribus eorum materiis et opi-

niopibus praesidere, quorum sensui et

iudicio in illis defendendis acquiescere

el consentire debeai. In conclusionibus

vero sabbati, et extra ordinem , eamdem
viccm praesidendi et arguendi cum prae-

dictis lecloribus sortiatur. Iloris studio

designatis diligenter visitel auditores, et

si quos negligentes inveneril, regenle

non adslanle, puniat aut puniri faciat.

III. Praeterea omnibus diebus feriatis

intra curriculum dubium vel quaeslio-

nem litleralem Sacrae Scriplurae, eodem

more et forma qua solet casus conscien-

tiae.proponal, ad quam omnes de scholà

confluant, el prò libilo magistri studen-

tium respondeat obieclis unus de stu-

dentibus ab eo designatus, cui praesi-

deal ipse, el tandem resolvat dubium.

IV. Qui sic ergo in hoc munere fuerit

plausibililer operosus, omnes annos prò

gradibus promerendis comparel, Iam si

revera eos legendo peregissel , modo
procedat informatio legitiina de illis

prout de reliquis lecloribus fieri consti^

luimus. Praeter hoc aulem, ius habeat

ad primam lecturam, quae proxime va-

caverit in convenlu aut collegio ubi

munus istud obierit, eisdemque gratiis

et exemptionibus gaudeat, quibus ce-

leri leclores acluales tbeologiae.

V. Et licei prò sludiis arlium magis-

ter sludenlium semper fuerit haclenus

solilus institui, de celerò praecipimus,

ut tantum designelur in domibus arlium

studio desiinalis absque ullà prorsus a

choro et altari exemptione.

I. In qualibet provincia non plures capct vi.
^ i:

"^
Ile maRi-lris

quam duodecim magislros tbeologiae «' praeseuum.

suscipimus, neque amplius quam viginli-
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qiialiior praescntatos de lecUirà. His

aiilem gradibiis,qiios de numero dicimiis,

neminem insigniri liceat, nisi qui exa-

cle el legilime omnia illorum merita et

requisita compieverit, proni in his con-

stitulionibns ordinanlur.

II. Quocirca praesenli conslitulione

enixe observari praecipimus decrelum

capiluli generalis Oplensis a SS. D. N.

Innocentio XI confirmalnm, quod nulhis

ad gradum praesenlalnrae de lecturà

promoveri valeat, nisi decursis integre-

qiie paraclis octo annis leclnrae actualis,

inclusis' pariter quos forsan egerit in

magislerio studenlinm, ilaul iam per

triennium unam ad minus arliiim lec!u-

ram compieverit ; reb'qnis autem Iheo-

logiam sacram ad oc.tavum usqne do-

cuerit, ani magister studentium extiterit.

Sirailiter etiam quod nullus ad magi-

slerium assumatur, nisi, ultra praedictos

octo annos, alios septem in sacrae theo-

logiae lecturà consumpserit.

III. Lectorem autem illum qui de li-

centià Ordinis in universitate approbalà

oppositionem fecerit, et in eà calhedram

obtinuerit, ubique praedictos annos is

tam in artium lecturà, quam theologiae,

ex toto vel parte, peregerit, nulla ratione

excludimus, imo gralius admiltimus, et

approbamus idoneum ad gradus prae-

sentaturae et magisterii obtinendos, pe-

rinde ac si praedictos annos intra Ordi-

nem complevisset.

IV. Pari modo constituimus praemis-

sos annos debere esse completos, singu-

lisque maleriis et curriculis responden-

tes. Itaut unus annus non possit com-
plecti duos cursus, tam tbeologiae quam
arlium.Quod si aliter eveniat, eos neuli-

quam ad surreptionem graduum prò me-

rito computamus.

V. Ut ergo omnium annorum leclurae

cuiuslibellegitima ratio habeatur, eorum

1 Edit. Maiii. lt"git inclusi (R. T.).
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probationes et informationes immediate

fieri constituimus in aclu visitalionis ab

ipsis provincialibus vel visilaloribus, ita

scilicet, ut primo fiant privatim in scru-

tinio secreto, et deinde publice per te

stimonia sanioris partis convenlus. Quod
si ad istas anlhentice conficiendas pro-

vinciali aut visitatori tempus in visita-

tione deficiat, illc tantum , et non visi-

tator, relinquat aut mittat commissio-

nem religioso sibi probato el idoneo,

qui eas, ut praedicilur, perfìciat.

VI. lllae vero ila legitimae factae de-

bent praesentari definitorio capituli pro-

vincialis et ibidem cxaminari, et pariler

cum secreta informatione conferri quam
provincialis aut visilator in visilatione

susceperit, ut ex islà et illis fiat a de-

finitorio iudicium , cuius est privative

informationes intra capitulum, easque

probare et repellere.

VI. Ipsas insuper fieri decernimus de

triennio in triennium, in singulisque ca-

pilulis praesentari; quod si haec prae-

senlalio ultra unum capitulum protraha-

tur, mancai irrita, annique leclurae non

computenlur ad provisionem graduum.

Staluimus praeterea, non quamlibet in»

formalionem huiusmodi approbationem

a definitorio capiluli faclam sufficere,

ut quis mancai expositus, aut iure pro-

molus ad gradum aliquem oblinendum'.

lUam ergo tantum esse volumus decla-

ralionem ad evposilionem gradus sine

dispensalione requisilam.

vili. Unde , cum ex decreto Pauli V

buiusmodi exposilio seu praesenlatio

semper fieri debeat in vacatione deter-

minala per definilorium provinciale in-

tra capitulum provinciale congregatum,

ad quod privative allinei, et ex hoc ne-

cessario sequatur, gradus extra capituhun

vacantes usque ad aliud proxinie futu-

rum manere suspensos ; idcirco, ne prò

his dilationibus quidquam iucomniodi
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provincia sustineat, consulto et delibe-

rate statuimus, ut praedicto definitorio

liceat intra capituhim hanc facultatcm

exponendi seu praesentandi ad gradus

(juemcumque ex approbatis a se ipso

niagistro generali cedere, ut ex ipsis

extra capitulum provinciale cxponal

quem maluerit.

IX. Ex eodem Pauli V decreto, ad nia-

pistrum generalem, loco et vice capitiili

generalis, quoslibet supradicto modo ex-

positos ad gradus promovere, eosdemque

in ipsis confirmarc privative pertineat.

Qua etiam facultate gaudere volumus

prioremBarchinonae, aut alium, qui tem-

pore vacationis niagistratùs in vicarium

generalem tolius Ordinis successcrit.

X. Ordiuamus ullerius, ut praedicla

requisita ex parte promovendi ad gra-

dus praesentaturae vel magisterii mini-

me suppleri valeant per alia merita et

exercilia vel obsequia religioni prae-

slita, cuiusvis ea qualitalis exiiterint
;

quod si quis in posterum, pracfalis abs-

que requisilis et conditionibus , tales

gradus susceperit, eos irritos nulliusque

roboris declaramus.

XI. Nec graduni eius, qui eliani per

longum tempus a provincia discesserit

(uisi fursan mancai adoplatus in alia),

mox quasi vacantem cuiquam providcre,

vel eum quovis modo in numerura sub-

rogare. Si quis tamen gradum ila susce-

perit, nullitati et privalioni vocis activae

et passivae illuni de facto subiicimus.

XII. Praeler dicla vero duodecim ma-

gisteria de numero et lecturà, el viginli

quatuor praesentaluras etiam de nume-

ro et cathedra, alias etiam sex praesen-

taluras prò pracdicaloribus adniiuinuis,

quas dicimus de pulpito, de quibus in-

ferius capite de pracdicaloribus est di-

cendum. Extra praefatos etiam gradus,

quos fratribus ex eo quo ' et pio suo

^ Polius lege ex uequo [R. T.J.

munere laborantibus impertimur ; si

quis gradum aliquem per Breve Sedis

Aposlolicae obtinere volucril, nunquam

id intendal, nisi de licentià magislri,

nec eà obtentà gradum assequi valeat,

quin prius eius narratio in definitorio

provinciali examinelur, et ibidem de sub-

reptione el obreptione fuerit ab omnibus

absoluta, omniquc vilio pura iudicetur.

XIII. Deinde vero, ut qui» ad coUatio-

nem el confirmalionem praediclorum

graduum de gratià pervenial , firmiter

con.^tituiiiuis, ut, iuxta praediclam bul-

lam Iiinoccnlii XI saepius relatam, ne-

cessario el inviolabililer suflicienliae il-

lius rigorosum et praevium fiat examen,

exponendo scilicet per imam horam

puiirtum aliquod seu quaeslionem theo-

logiae scliolaslicae, moralis seu exposi-

livae ante horas vigintiquatuor a se prò

libito electam ex tribns sibi sorte pro-

positis ex Magistro senlentiarum , aut

ex sacris Bibliis, et per aliam horam

exposilis argumenlis salisfaciat. Quae

omnia fieri dcbent solemniter in con-

cursu publico coram provinciali, qui

deinde, cum duobus sallem magistris de

numero, et totideni praesenlalis de nu-

mero et cathedra , ad approbationem

promovendi per secreta suffragia pro-

cedat, et iuxta eoruni maiorem pqrtem

admittalur vel l'eprobelur.

XIV. Eos tamen ab hoc examine ex-

cipimus qui iam alias ex merito lectu-

rae fuerint approbati a capitulo provin-

ciali ad praediclos gradus, vel saltem

iani praeftilum examen subierint in pu-

blicis opposilionibiis ad lecturam theo-

logiae, et ad ilìani pariler manserinl

approbati.

XV. Omnes magislri et praesentati,

quos de numero seu lecturà praediximus,

vocem habeant in omnibus actibiis et

electionibus capiluli provincialis, prae-

terquam in eius definitorio, iiisi alio-
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qiiin ibi cA gaiiaeant ex innnere. Magi- I

slris tribnaliir sociiis, qui ad communo
conventus serviliiim non deputelur, et

per eumdem e domo egredi volentes

licenliani a commendatore pelant. Ultra

commiinem, duas prò se missas in heb-

domadà celebrare poterunt ; super com-

mnnis refectionis mensuram, eius medie-

tatem illis ubique siiperaddimiis ; ipsos

ilem ab omni officio altaris absolvimus,

nisi in festis et solemnilatibus praeci-

puis; ncque in tabula hcbdomadae ad

aliquod munus designari possint.

:.., XVI. Quantum vero ad residentiam in

choro, iisdem magistris denunciamus
,

eos vi gradus specialiter esse ad studium

sacrae theologiae scholasticae, moralis,

mysticae vel expositivae deslinatos, iuxta

' quas, tum scribendo , tum concionando,

tum confessiones audiendo, debent po-

pulos instituere, ad quorum profectum

sunt vere facti et appellati magistri
;

quapropter , dum huiusrnodi laboribus

specialiter actu et assidue prò suo mu-

nere intenderint, eos, quantum ad cho-

rum, eisdem lectorum actualium gaudere

immunitatibus declaramus. Praesentali
i

vero, ultra communem missam, alteram

prò se celebrare valeant in hebdomadà,

et eos pariter ab officio altaris absol-

vimus. In reliquis autem servelur omni-

bus graduatis, tam de lecturà quam pul-

pito, ralionabilis consueludo provincia-

rum a capitulis generalibus approbata;

et praeter illam et praefata, nulla ipsis

alia privilegia permitlimus.

xvn. Super quibus insuper declara-

mus magistros et praesentatos de gra-

tià, modo dicto creandos, in bis quoque

respective privilegiis et immunitatibus

contineri, ila tamen ut, quantum ad lo-

cum, praesentati de gratià sint poste-

riores praesentatis omnibus de leclurà

et pulpito, quos dicimus de iuslitià.

Circa magistros autem pariter ex gratià

ROMANUM An. C. IHOI

institntos observari praecipimus decre-

tum capiluli generalis Optensis a SS. In-

nocentio XI confirmatum, videlicet in

hac forma: «Quod nullus ad seriem ma-

gistrorum de numero ascendat, quinimo

nec praesentatis de lecturà locum aufu-

rat, sed illis sint ubique posteriores, et

immediate sedeant ante praesentatos de

pulpito ; excipimus tamen illos, qui ex

praesentaturà de cathedra et numero

sint ad magisterium assumpti, quos ad

Ordinem eliam magistrorum de lecturà

referri decernimus, ita ut locum post eos

omnes immediate semper oblineant ».

I. Cum, ex concessione SS. Alexan- Cìph vii.

d-
*.|T * . /-V T • 11« Dtì fiirma era-

ri vlJ, magister Ordinis per se vel aliuin diuindi masi-

a se subrogatum facultatem habeat prosciiuio's.
''^""''

movendi suos fratres ad gradus doctoris

et baccalaurei, sicut in qualibet univer-

sitate approbata, ideo constituimus, ut

ipse
,
prò confirmatione seu collatione

magisterii, designet aliquem (si per se

non conferat) ex magistris iam confir-

matis et graduatis in promotorem ad

talem gradum sub forma constitutionis

istius conferendum, a quo promovendus

in magistrum gradum doctoris theolo-

giae solemniter recipiat intra qualuor

menses a receplione confirmationis il-

lius, secus enim maneat magisterio pri-

valus. Praesentatus autem sive a magi-

stro sive a provinciali ad id iam pridem

per se facultatem habenlibus a consli-

tulione nostra ad gradum baccalaurei

eàdem solemnitate promoveatur; ante

promotionem vero suffragium non habeat

in capitulo provinciali. Quam constitu-

tionem etiam ad praesentatos de pulpito

extendimus , nec non ad magistros et

praesentatos de gratià.

n. Forma autem graduandi magistrum

est huiusmodi.Promotor habeat annulum

et pileum nigrum paratum , ac sedens

expectet promovendum, qi;:, fiexis ad pe-

des promotoris genibus, interrogalur ab
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eo, Quid pctis'' et rfispontleat hnmiliter: < in iriissn oITim

Pelo promovrri ad iiradum docloratus et

magisterii sacrar theologiae. Promotor :

PromiUis tenere, servare, docere et de-

fendere doctrinam sanam et cathoUcam

iuxla dcterminntionerd sanctae matris

Ecclesiae Romaiiae? Promovendus: Pro-

milto et spondeo in hac forma:

« Ego N. firma fide erodo et profi-

leor omnia et singnla qiiae continen-

tur in symbolo fìdci, quo sancta Romana

Ecclesia utitiir, videlicet: Credo in unum

f^^^l Ali. e. 1091

i Deo vernm et propiium

et propitiatorium sacrificium prò vivis

et defiinctis, atqiie SS. Encharisliae sa-

cramento osse voi'c, realitcr et siibstan-

tialiler corpus et sangninem una cuin

anim;\ et divinitate domini nostri lesu

Chrisli , fierique conversionem totius

substantiae panis in corpus, et lolius

substanliac vini in sanguinem, quani

conversionem Ecclesia Catholica Tran-

substantialionem appellat. Faleor etiani

sub aiterà tantum specie totum atque

Deum, etc' Apostolicas et ecclesiasticas 1
integrum ChrisUim, verumque sacramen-

tradiliones, rcliquasque eiusdem eccle-

siae obscrvationes et constitutiones fir-

missirac admitto et amplector. Item

Sacram Scripturam, iuxta eum sensum

quem lenuit et tenet sancta mater Ec-

clesia, cuius est indicare de vero sensu

et interpretatione sacrae Scripturae"
,

admitto, nec eam unquam nisi iuxta

unanimem consensura Patruni accipiam

et interpretabor. Profìteor quoque se-

ptem esse vere et proprie sacramenta

novae le'gis a lesu Christo domino no-

stro instituta, atque ad salutem humani

generis, licetnon omnia singulis, neces-

saria: scilicet, Baplismum, Confìrmatio-

nem, Encliaristiam, Poenitentiam, Exlre-

mam Unctionem, Ordinem et Matrimo-

nium ; illa quoque graliam conferre, et

ex bis Baptismum, Confirmationem et

Ordinem sine sacrilegio reiterari non

posse. Receptos quoque et approbatos

Ecclesiae Catholicae rilus in supradicto-

rum omnium sacramentorum solemni

administratione recipio et admitto.Omnia

et singula, quae de peccato originali et

iuslificatione in sacrosanctà Tridentina

Synodo definita et declarata fuerunt,

amplector et recipio. Profìteor pariter

1 Hìc refertur per axtensum syraboliim fide!

Nicaeno-Constantinopolilanum (r. t.).

2 Male edit. Main. legit sacrayn Scripturam

(n. T.).

Bull. Rom. — Voi. XX. il

tum sumi conslanler teneo. Purgatoriuin

esse, animasque ibi deten'tas fidelium

sulTragiis curari ; similiter et Sanctos

una cum Cbristo regnanles venerandos

atque invocandos esso, cosque orationes

Deo prò nobis oflerre, atque eorum re-

liquias esse venerandas firmiter assero.

Imagines Christi et Doiparae semper

Virginis, necnon aliorum Sanctorum ba-

bendas et retinendas esse , atque eis

debitum honorem atque venerationcm

imperliondam . Indulgentiarum eliam

potestatem a Cbristo in Ecclesia relictani

fuisse, illarumque usum christiano po-

pulo maxime salutarem esse afOrrno.

Sanclam, catbolicam et apostolicam Ro-

manam Ecclesiam omnium ecclesiarum